
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.083, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de 
dezembro de 2019. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.573.101 ,71 (um 
milhão quinhentos e setenta e três mil cento e um reais e setenta e um 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001 .0000 
36 3.1.90.05.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
73 3.3.90.36.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2416.0000 
162 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122.0062.2473.0000 
176 3.1.90.05.00 
04.122 0062.2474.0000 
192 3.3.90.14.00 
02 04 03 
04.129 0063.2475.0000 
223 3.1.90.05.00 
02 05 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
322 3.1.90.05.00 
02 05 05 
04.122 0077.2705 0000 
360 3.1.90.05.00 
363 3.1.90.16.00 
365 3.3.90.14.00 
02 05 08 
26 782 0009.2081 .0000 
383 3.1.90.05.00 
02 05 10 
15.452 0025.2045.0000 
405 3.1.90.05.00 
02 06 
02 06 02 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICPLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
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2.194,55 

5.189,90 

47.761 ,31 

402,06 

140,00 

123,65 

1.898,63 

80 ,91 
19.792,24 

950,00 

1.317,84 

1.372,62 
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12.361 .0011 .2683.0000 
468 3.3.90.36.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2611 .0000 
601 3.1.90.11 .00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
649 31 .90.13.00 
02 09 
02 
02 09 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
774 3.3.90.39.00 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
841 3.1.90.16.00 
08.243.0045.2512.0000 
821 3.1.90.05.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2051 .0000 
923 31 .90.13.00 
10.301 .0079.2176.0000 
942 3.1.90.13.00 
02 12 
02 12 02 
18 512 0047.2517.0000 
1118 3.1.90.05.00 
02 12 03 
18.541 0047.2518.0000 
1129 3 1 90.05.00 
1135 3 3 90.36.00 
02 12 04 
15.452.0051 .2519.0000 
1141 3.1 .90.13.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0077.2416.0000 
1230 3.3.90.93.00 
02 14 
02 14 02 
13.392 .0019.2665.0000 
1289 3.1.90.05.00 
02 15 
02 15 01 
04.122 0053.2653.0000 
1322 3 1 90.05.00 

FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% - EXERCICIOS ANT 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENC/A SOCIAL 
FUNDO MASOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.RAS. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA soe 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO MA.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEPTOOE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETAR/A MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Total .......................................................... R$ 

20.081 ,43 

1.416.435, 77 

1.644,18 

3.000,00 

2.297,39 

162,55 

480,28 

720,42 

353,56 

1.508,56 
38.141 ,76 

3.164,93 

1.907,80 

772,60 

1.206,77 

1.573.101,71 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei 
serão os seguintes: 

1 - R$ 1.416.435, 77 (um milhão quatrocentos e dezesseis mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais e setenta e sete centavos) provenientes de superávit 
financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2019, a ser 
verificado nas contas do FUNDES, nos termos do disposto no artigo 43, § 
1°, inciso 1 da Lei 4. 320 de 17 de Março de 1. 964. 
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li - R$ 156.665,94 (cento e cinquenta e seis mil seiscentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e quatro centavos) provenientes de anulação 
parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da 
Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122 00772001 0000 
37 3.1.90.11 .00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2474.0000 
196 4.4.90.52.00 
02 
02 04 
02 04 03 
04.129.0063.2475.0000 
224 3.1.90.11 .00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
275 3.1.90.11 .00 
02 05 05 
04.122 0077 2705 0000 
370 4.4 .90.52 .00 
02 05 10 
15.452 0025.2045 0000 
406 3.1.90.11 .00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
780 4.4 .90.52.00 
02 09 04 
08 243 0045 2512.0000 
823 3.1.90.13.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2176.0000 
944 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 0000 
1098 3.1.90.16.00 
02 13 
02 13 01 
99.999.9999 0999 0000 
1171 9.9.99.99.00 
02 13 02 
04.122 0068 2028 0000 
1185 3.1.90.11 .00 
02 14 
02 14 02 
13.392 .0019.2665.0000 
1292 3.1.90.16.00 
02 15 
02 15 01 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICPLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MASOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDO MA.SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

2.194,55 

140,00 

525,71 

24.733,80 

950,00 

1.372,62 

3.000,00 

2.459,94 

1.200,70 

5.027,05 

111 .174,40 

1.907,80 

772,60 
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04.122.0053 2653 0000 
1325 3.1.90.16.00 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM . E FINANCEIRA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Total ........................................................... R 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de fevereiro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

1.206,77 

156.665,94 


